
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 02 del 12.03.2021 

 

Oggetto: Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 2020 
e schema programma biennale acquisto forniture e servizi 2020/2021 

 

L’anno 2021, il giorno dodici del mese di Marzo, alle ore 16,30 in video conferenza Google Meet, a 
seguito di regolare convocazione prot. 382 del 02 Marzo 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo 
dell’Ente Parco, nelle persone di: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 
1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  
2 ALIBRANDI Paolo Componente X  
3 ANGELINI Pierangela Componente X  
4 ANGELINI Aurelio Componente  X 
5 BARBERA  Giuseppe Componente X  
6 BOTTINO  Maria Pia Componente  X 
7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  
8 PETRILLO Pierluigi Componente X  
9 VENNERI Sebastiano Componente X  

 
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 
Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 
del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, Programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022, 
elenco annuale 2020 e schema programma biennale acquisto forniture e servizi 2020/2021, il 
Presidente espone i contenuti dei documenti di programmazione aprendo la discussione e 
chiedendo al Consiglio Direttivo di esprimersi in merito. 

E quindi: 

Il Consiglio Direttivo  

 

  



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 
che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo 
stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico finanziaria; 

Atteso che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale 
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Considerato altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 
ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni; 

Esaminato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2021-2022 e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici 2020, redatto dal funzionario dell’area tecnica,  in qualità di Referente 
responsabile del programma opere pubbliche, mediante l’utilizzo del software messo a disposizione 
dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in conformità alla legislazione di riferimento 
richiamata in premessa ed alle indicazioni dell’Amministrazione; 

Preso in esame, altresì, lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2020/2021; 

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dei predetti schemi in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla loro pubblicazione sul 
profilo del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni; 

Ritenuti i suddetti schemi di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’adozione dello schema di programma triennale ed alle 
pubblicazioni previste dalla vigente normativa;  
Visto il parere del Direttore del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 
dell’articolo 29 dello Statuto; 

Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge;  

 

 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

DELIBERA 

per le ragioni di cui in premessa, 

1. di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici aggiornato per il triennio 
2020/2022 e di elenco annuale 2020 e lo schema di programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2020/2021, unitariamente allegati sub A) e sub B), alla presente proposta per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che i suddetti programmi sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, 
in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria 
dell’Ente; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, i suddetti programmi 
saranno pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente Parco nella 
sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro 
approvazione definitiva da parte del Consiglio Direttivo; 

4. di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma 
triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente 
in materia; 

5. dare atto che tale programmazione, per competenza, dovrà essere approvata dal Consiglio 
Direttivo, in conformità alle normative vigenti; 

6. di dare altresì atto che, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori 
pubblici ed il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, e i relativi 
aggiornamenti saranno pubblicati, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti; 

7. di demandare ogni ulteriore adempimento in esecuzione al presente deliberato al Direttore F.F. 
dell’Ente;  

8. di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 
all’Amministrazione Vigilante;  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE      
                  
 
 

 

 

 

Si esprime parere favorevole sotto i profili della legittimità amministrativa, regolarità tecnica e 
contabile. 

  
 


